
                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «2» октября 2024 г. № 2591 
 

г. КОТЛАС 

 

О введении на территории городского округа «Котлас»  

режима «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств 

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 04 сентября 2003 № 547 «О подготовке населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 

2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», законом Архангельской области от 20 сентября 2005 №85-5-0З 

«О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп «Об утверждении положения об 

Архангельской территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности городского округа «Котлас» (протокол от 02.10.2024 № 8), в связи с угрозой 

возникновения чрезвычайной ситуации, грозящей прекращением водоснабжения населения 

и других потребителей микрорайона ДОК., руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского 

округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» постановляет: 

1. Ввести на территории городского округа «Котлас» с 00 часов 00 минут 4 октября 

2024 года режим «Повышенная готовность» для органов управления, сил и средств 

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – режим «Повышенной 



готовности»). 

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» 

(Рогатых И.И.): 

- представить в Северодвинское ТУ Росрыбловства перечень документов, 

предусмотренных п.п. «в» п. 5 постановления Правительства РФ от 30 апреля 2013 года № 

384 «О согласовании Федеральным агентством по рыболовству строительства и 

реконструкции объектов капитального строительства, внедрения новых технологических 

процессов и осуществления иной деятельности, оказывающей воздействие на водные 

биологические ресурсы и среду их обитания; 

- направить заявление в Росприроднадзор на получение решения по предоставлению 

водного объекта в пользование; 

- организовать работы по очистке водоприемных колодцев водозаборного 

сооружения микрорайона ДОК по адресу: г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 70. 

3. Правовому отделу Аппарата администрации городского округа «Котлас» 

подготовить обращение в Котласскую межрайонную прокуратуру для получения правовой 

оценки сложившейся ситуации. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                                         Д.Д. Шевела 

 

 

  

 


